
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
      SERVIZIO TECNICO

    DETERMINAZIONE NR. 49 DEL 23/04/2021

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI 

ILLUMINANTI E REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA. LOTTO 2 – FORNITURA E POSA 

DI FABBRICATO IN LEGNO AD USO DEPOSITO. Affidamento appalto e impegno di spesa.

CUP: E92E19000050002

CIG: YB43150AAF

Ditta: Zanini Legnami s.r.l. con sede in Tolmezzo (UD) – Via Candoni Z.I.S. n. 29, Codice fiscale / Partita IVA n. 

02354770303

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 53 del 29.05.2020, con la quale è stato disposto:

di attribuire al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità delle aree finanziaria, contabile, controllo 1)
di gestione, amministrativa-demografica e del personale, con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale con decorrenza dal 29.05.2020 e fino a revoca del presente provvedimento, alla luce del consequenziale 

risparmio di spesa;

 di confermare in capo al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio la responsabilità dell'Ufficio tecnico comunale 2)
con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, già conferita con deliberazione della Giunta comunale 

n. 82 del 29.11.2019;

CONSIDERATO che il Comune di Zuglio intende attuare l’intervento denominato LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 

EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI E REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO 

NELLA FRAZIONE DI SEZZA. LOTTO 2 – REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA, 

finanziandone la spesa con un contributo di € 95.736,98 concesso con Decreto n. 2987/CULT del 08/11/2019 della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Cultura e Sport, oltre a € 30.000,00 di fondi propri di bilancio, per la 

realizzazione degli interventi di cui all’oggetto;

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 70 del 26/05/2020 si è provveduto ad affidare,

allo Studio di Architettura Ireno Sandri, avente sede in Via Val Dolce n. 13 - 33028 Tolmezzo (Ud), C.F. SNDRNI50A16A447H 

e P.I.V.A. 02270500305, il servizio di predisposizione del progetto definitivo-esecutivo, direzione assistenza, misura, 

contabilità, emissione C.r.e. e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di cui al D.Lgs. n. 81/2008 

dell’intervento in argomento;

VISTA la delibera della Giunta comunale di Zuglio n. 71 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento denominato LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE 

SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI E REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA. LOTTO 2 

– REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA, elaborato dall’Architettura Ireno Sandri di data 

settembre 2020, pervenuto in data 04/08/2020 prot. n. 3706, comportante una spesa complessiva pari a 125.736,98, così 

suddivisa:

A Lavori

A.1 - Importo lavori soggetto ribasso € 63.176,74

A.2 - Oneri per la sicurezza € 3.423,26

Sommano lavori € 66.600,00 € 66.600,00

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1 - I.V.A. sui lavori 22% di A) € 14.652,00

B.2 - Spese tecniche € 14.100,00



B.3 – Realizzazione prefabbricato (iva comp.) € 30.000,00

B.4 - Imprevisti € 384,98

Totale somme a disposizione € 59.136,98 € 59.136,98

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 125.736,98

DATO ATTO che l’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020 n.120, il quale prevede di procedere per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti;

VISTA la propria determina n.40 del 12.04.2021 che fissa le modalità per contrarre l’appalto dei lavori di fornitura e posa di 

fabbricato in legno ad uso deposito mediante la piattaforma telematica di e-procurement denominata E-Appalti FVG;

PRESO ATTO che:

in data 12/04/2021 è stata pubblicata sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia (Piattaforma •
eProcurement eAppaltiFVG) una richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento diretto dei suddetti lavori (cod. gara rfq_24241);

in data 16/04/2021, alle ore 12:00, è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla Piattaforma •
eProcurement eAppaltiFVG per l’affidamento dei suddetti lavori e che alla stessa data si è proceduto alla valutazione delle 

risposte;

PREMESSO che:

le operazioni di gara sono state svolte dal RUP;•
nel corso della seduta si è proceduto nell’ordine:•

• alla ricognizione dei “plichi digitali” pervenuti entro i termini previsti;

• all’apertura dei plichi medesimi;

• all’apertura della “Busta Amministrativa” di tutte le offerte presentate entro i termini, all’accertamento che i documenti 

siano stati presentati con le modalità richieste e con i contenuti necessari ai fini dell’ammissione del concorrente alla fase 

di apertura della Busta Economica;

• all’apertura della Busta Economica;

• a dare lettura della percentuale unica di sconto offerta;

PRESO ATTO che, per la procedura di aggiudicazione:

è stato invitato il seguente operatore economico Zanini Legnami srl di Tolmezzo (UD)•
è pervenuta la risposta, comprensiva dei moduli predisposti, debitamente compilati e sottoscritti, da parte degli operatori •
economici invitato che, pertanto, è stato ammesso alle fasi successive di valutazione;

il prezzo offerto dalla ditta Zanini Legnami srl, con sede in Tolmezzo (UD), con un ribasso percentuale pari a 1,00 % (uno/00 •
per cento) sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di € 24.000,00.=, quindi pari a € 23.760,00 oltre ad € 500,00.= per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari a € 24.260,00.= IVA esclusa);

la suddetta ditta, pertanto, risulta aggiudicataria dei lavori in questione;•

VISTO il Verbale di gara creato in data 22/04/2021 dal sistema telematico Piattaforma eProcurement eAppaltiFVG, agli atti;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura e posa di fabbricato in legno ad uso 

deposito collegato all’intervento “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE 

SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI E REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA. LOTTO 2 

– REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA” alla ditta Zanini Legnami s.r.l. con sede in 

Tolmezzo (UD) – Via Candoni Z.I.S. n. 29, Codice fiscale / Partita IVA n. 02354770303, per l’importo di euro 24.260,00 (di cui € 

500,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA;

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti coinvolti così 

come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTI:

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

Linee Guida ANAC;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Quanto sopra è ritenuto premesso,



D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, di dare atto che:

di approvare il verbale di gara creato in data 22/04/2021 dal sistema telematico Piattaforma eProcurement eAppaltiFVG, 1.
per l’aggiudicazione  della fornitura e posa di fabbricato in legno ad uso deposito collegato all’intervento “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENZA ENERGETICA MEDIANTE SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI E 

REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA. LOTTO 2 – REALIZZAZIONE CAMPO DA 

CALCETTO NELLA FRAZIONE DI SEZZA”, del quale risulta che la ditta Zanini Legnami s.r.l. con sede in Tolmezzo (UD) – 

Via Candoni Z.I.S. n. 29, Codice fiscale / Partita IVA n. 02354770303, ha offerto un ribasso percentuale del 1,00 % (uno/00 

per cento) sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di € 24.000,00 (al netto degli oneri per la sicurezza e IVA);

di aggiudicare definitivamente, salvo esito positivo delle verifiche sui requisiti a contrarre, l’appalto della fornitura e posa di 2.
fabbricato in legno ad uso deposito presso il campo di calcetto di Sezza alla ditta Zanini Legnami s.r.l. con sede in 

Tolmezzo (UD) – Via Candoni Z.I.S. n. 29, Codice fiscale / Partita IVA n. 02354770303, per l’importo contrattuale netto pari 

a euro 24.260,00 (di cui € 500,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA al 22%;

di confermare l'impegno complessivo di spesa pari ad € 29.597,20 al Cap. 3066, cod. bil. 2.01.05.01, P.C.F. 2.2.1.9.5, 3.
Missione 8, Programma 1 del Bilancio di previsione 2021, riferita alla procedura di gara CIG: YB43150AAF;

di indicare quale soggetto beneficiario dell'impegno n. 29/2021 la ditta Zanini Legnami s.r.l. con sede in Tolmezzo (UD) – 4.
Via Candoni Z.I.S. n. 29, Codice fiscale / Partita IVA n. 02354770303, per l'importo complessivo di spesa di € 29.597,20, di 

cui € 24.260,00 di imponibile ed 5.337,20 per I.V.A al 22%;

di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto, la ditta aggiudicataria dovrà costituire la garanzia definitiva di cui 5.
all’articolo 103 del D.lgs. n. 50/2016, del valore di € 2.426,00 =, pari al 10% dell’importo contrattuale;

di dare atto, ai sensi dell’art.4 della legge 7/8/1990 n.241 in materia di accesso ai documenti amministrativi, che il 6.
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica M.d.L. Battista Molinari;

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di sua 7.
competenza ed al Responsabile del Procedimento, per l’esecuzione;

di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 8.
rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi 9.
dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL SINDACO

       f.to M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI



  REGISTRAZIONE DELLA SPESA:

  € 29.597,20 - Cap. 3066, cod. bil. 2.01.05.01, P.C.F. 2.2.1.9.5, Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione 2021,

   imp. n.29

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to M.d.L. Battista MOLINARI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato addetto, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo 

pretorio per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________


